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СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

ГЛАВНАЯ КНИГА

Продолжение интервью на стр. 2–3 >>

Дмитрий Николаев:
«Для Банка России работа над 

повышением уровня финансовой 
грамотности является одной из 

приоритетных»

Гость рубрики «Крупный план» сегодня — управляющий Ивановским 

отделением Банка России Дмитрий Викторович Николаев. Мы 

поговорили с Дмитрием Викторовичем о ряде важных нововведений, 

принятых и готовящихся в финансово-банковской сфере, показателях 

прошедшего финансового года в регионе, а также необходимых 

мерах предосторожности, которые нужно знать всем гражданам, 

чтобы защитить свои средства.

— С 1 января 2024 года начал действовать постоянный механизм кредитных 
каникул по потребительским кредитам. Какова статистика кредитования жи-
телей Ивановской области? Каким законодательным критериям должен соот-
ветствовать заемщик, чтобы воспользоваться правом приостановить платежи?

— Объем выдачи кредитов жителям Ивановской области за год составил 120 млрд 
рублей, по сравнению с данными за аналогичный период прошлого года показатель 
увеличился в половину. Основная масса кредитов была получена на потребительские 
цели — 89 млрд рублей (74%). Кредитный портфель банков составил на 1 января 2024 
года 137 млрд рублей, увеличившись с начала года на 23%. 

НАШЕ ПРАВО
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КРУПНЫЙ ПЛАН

Раньше право оформить отсрочку 
платежа по кредиту было возможно 
только в особых случаях и только 
для обязательств перед кредитором, 
оформленных в конкретное время. 
Теперь получить кредитные каникулы 
может каждый заемщик, у которого 
доход снизился минимум на 30% по 
сравнению с прошлым годом, или те, кто 
пострадал от чрезвычайных ситуаций, 
например при пожаре или наводнении. 
Оформить отсрочку по кредиту можно 
один раз по каждой из таких причин. 

Кредитными каникулами воспользова-
лись 434 ивановца на 157 млн рублей. По 
5,9 тыс. обращений на 1,9 млрд рублей 
банки реструктурировали кредитные 
договоры на условиях собственных про-
грамм. В частности, по 3,2 тыс. заявлений 
была предоставлена отсрочка по испол-
нению обязательств, по 2 тыс. договоров 
снижены размеры процентной ставки 
или ежемесячных платежей, по 624 — 
применены иные способы реструктури-
зации. Кроме того, по 17 договорам были 
предоставлены ипотечные каникулы на 
сумму 28,5 млн рублей.

— Продолжим говорить о новациях 
и мерах, принятых для защиты чело-
века от закредитованности. Расска-
жите о законодательных новинках в 
вопросе расчета показателя долго-
вой нагрузки?

— Раньше на первой странице до-
говора кредиторы указывали только 
проценты по долгу, не включая в сумму 
другие траты. В результате заемщики 
не понимали, сколько они переплатят 
и за какие конкретно дополнительные 
услуги.

С 21 января в полную стоимость 
кредита банки обязаны включить 

цены всех платных услуг и сервисов, 
проданных вместе с кредитом. А на 
следующий день после заключения до-
говора должны письменно оповестить 
клиента о предельной дате отказа от 
дополнительных услуг и о возможном 
влиянии отказа на условия кредита.

Также увеличен «период охлажде-
ния». Теперь у клиента есть 30 дней, 
чтобы оценить дополнительные услуги 
и отказаться от ненужных.

— Кредиты оформляют не только 
физические лица, но и представи-
тели бизнеса. Какова на сегодня 
статистика кредитования малого 
и среднего предпринимательства 
Ивановской области?

— Сразу поясню, что статистика по 
юридическим лицам идет с некоторым 
временным лагом. Поэтому я не могу 
пока озвучить статистику за год. С янва-
ря по ноябрь 2023 года банки выдали 
представителям бизнеса Ивановской 
области кредитов на сумму 84,4 млрд 
рублей. По сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года объем за-
емных средств регионального бизнеса 
вырос на 29%.

У представителей малого и средне-
го предпринимательства тоже было 
право воспользоваться кредитными 
каникулами. Для этого деятельность 
заемщика-представителя МСП должна 
была относиться к перечню отраслей, 
определенных Правительством Рос-
сийской Федерации, как наиболее по-
страдавших от санкций. С 1 марта 2022 
по 30 сентября 2023 года фактически 
льготных периодов было оформлено 
по 578 договорам на 5,7 млрд рублей. 
Действие программы завершилось 30 
сентября прошлого года. В тех случаях, 

если предприниматель не подходил 
под требования закона о кредитных 
каникулах, банки предлагали рефи-
нансирование кредитного договора 
по собственным программам. Таких 
договоров реструктурировано 201 на 
почти 2 млрд рублей.

— Давайте поговорим про сбере-
жения ивановцев. Какова статистика 
и какие ждать новации?

— Банковский вклад нужен для того, 
чтобы сохранить сбережения. Главная 
особенность вкладов в том, что деньги 
на них в сумме до 1,4 млн рублей, а в 
некоторых случаях и до 10 млн рублей 
(например, на счетах эскроу) застрахо-
ваны государством. Ваши сбережения 
вернутся вам, даже если банк лишится 
лицензии.

На начало 2024 года ивановцы храни-
ли в банках 199 млрд рублей, на счетах 
эскроу — более 10 млрд рублей. В срав-
нении с аналогичной датой прошлого 
года сумма депозитов увеличилась на 
19%, а на счетах эскроу — на 38%.

Зачастую вкладчики забывают об 
окончании срока, и если по вкладу нет 
услуги автопродления, то на сумму на-
числяется лишь минимальный процент. 
В связи с этим с 1 февраля начали 
работать законодательные новации, 
которые обязывают банки сообщать 
клиентам об приближающемся сроке 
окончания вклада. Оповещение должно 
быть осуществлено минимум за 5 дней 
до окончания срока, чтобы вкладчик 
мог решить, что делать с деньгами 
дальше.

Законодательные новации коснутся 
еще и коммуникации финансовых 
организаций с клиентами. Суть в том, 
что отвечать на жалобы банки будут 
быстрее. С 1 июля для банков и дру-
гих финансовых организаций начнут 
действовать новые правила общения 
с клиентами. Компании должны будут 
давать развернутый ответ на письмен-
ную претензию человека в течение 15 
рабочих дней. В сложных случаях время 
ответа разрешается увеличить до 25 
дней. Если банк не уложится в сроки или 
предоставит ответ, который не устроит 
клиента, на него можно пожаловаться 
в Банк России. Регулятор проведет 
проверку, и если выявит нарушение, то 
обяжет компанию устранить его.

— Сегодня очень актуальна тема 
цифровых технологий. Насколько 
востребованы дистанционные сер-
висы? Каких новаций в этой сфере 
нам ждать в этом году?

— Жители Ивановской области поль-
зовались картами как на территории 
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нашей страны, так и за рубежом. За 
девять месяцев 2023 года они про-
вели 310 млн операций на сумму 570 
млрд рублей. Безналичные операции 
по картам по сравнению с таким же 
периодом прошлого года выросли на 
15% по количеству и на 18% по сумме. 
Всего к началу октября банки выпустили 
ивановцам более 2 млн карт — это на 
14% больше, чем годом ранее. В нашем 
регионе пользоваться функционалом 
платежных карт можно посредством 
22 тыс. специальных устройств — это 
банкоматы и терминалы. А пополнить 
карточный счет помогут 690 банкома-
тов с функцией приема наличных. 

В районах области, особенно на селе 
и в малых городах, где нет банковских 
офисов, получить деньги с карты помо-
гает сервис снятия наличных с карты. 
Это услуга предоставляется на кассе 
магазина, аптеки или на АЗС одновре-
менно с покупкой. Обычно торговые 
точки, оказывающие эту услугу, разме-
щают специальные информационные 
наклейки на кассах. Если такой метки 
нет, то можно узнать у продавца, вы-
дают ли они на руки деньги с карты. Но 
чтобы снять деньги, нужно что-то купить. 
Например, можно оплатить картой по-
купку шоколадки и одновременно полу-
чить необходимую сумму наличными. 
При этом сумма выданных наличных 
денег не может превышать пяти тысяч 
рублей в день и тридцати тысяч руб-
лей в месяц. На 1 октября 2023 года 
в Ивановской области работало 192 
точки, где оказывалась услуга выдачи 
наличных на кассе.

Что касается новаций, то с 1 мая 
будет отменена комиссия за переводы 
самому себе из одного банка в другой 
в пределах 30 млн рублей в месяц. 
Бесплатные переводы можно будет 
осуществить через мобильный или 
интернет-банк. 

— Не можем не затронуть тему 
мошенничества. Какие меры предо-
сторожности сегодня должен знать 
каждый гражданин, чтобы защитить 
свои средства? Какую работу прово-
дит Банк России, чтобы обеспечить 
защиту потребителей от киберугроз?

— Начну с новаций в части прово-
димой работы по защите людей от 
мошенников. Хочу отметить, что данная 
работа проводится мегарегулятором 
на постоянной основе и занимается 
ею специальное подразделение — 
Центр взаимодействия и реагирова-
ния Департамента информационной 
безопасности. Данный центр проводит 
постоянную масштабную работу, вы-
являя телефонные номера, которые 
использовались в мошеннических 
целях, и поддельные сайты, созданные 

для кражи персональных данных. Все 
эти данные направляются в уполномо-
ченные организации для блокировки.

Самые типичные и актуальные мо-
шеннические схемы публикуются на 
сайте Банка России (Раздел «Инфор-
мационная безопасность», подраздел 
«Противодействие мошенническим 
практикам»). Цель создания данного 
раздела — оперативно предупреждать 
об актуальных рисках и давать практи-
ческие советы, как им противостоять.

С октября 2023 года между Банком 
России и МВД начался онлайн-обмен 
информацией о мошеннических опера-
циях. Данный электронный обмен опре-
деляется соглашением между сторона-
ми и происходит с соблюдением норм 
банковской тайны. Предусматривается, 
что после обращения пострадавшего 
МВД может запросить у мегарегулятора 
данные о мошеннической операции, 
в том числе о получателе похищенных 
средств. Если их не будет в базе нашего 
специального Центра взаимодействия, 
Банк России будет запрашивать уточ-
нения в банках. Благодаря режиму 
«одного окна» запрашиваемые данные 
можно получить в максимально сжатые 
сроки. В свою очередь банки учитывают 
в своих системах сведения, получаемые 
от правоохранительных органов для 
предотвращения новых мошеннических 
операций. В настоящее время в автома-
тизированной системе находится более 
1000 участников.

25 июля 2024 года вступят в силу еще 
одни законодательные нормы, которые 
обязывают банки вернуть украденные 
средства, если не проверят операцию 
на признаки мошенничества. Вернуть 
деньги банк должен будет в течение 
30 календарных дней после получения 
заявления пострадавшего. 

Подробней остановлюсь на данных 
новациях. Прежде всего предусмотрен 
двухдневный «период охлаждения». Эта 
обязательная для банка процедура. При 
ней приостанавливаются денежные 
переводы на счет получателя средств, 
информация о котором содержится в 
специальной базе данных Банка Рос-
сии. За два дня человек сможет осоз-
нать свои действия и отменить пере-
вод на счет мошенника. Данная база 
данных будет пополняться в том числе 
и посредством обмена данными с МВД.

Кстати, в ней также хранится инфор-
мация о счетах, которые преступники 
используют для вывода и снятия по-
хищенных средств (дропперские счета). 
Если банк-отправитель платежа в своих 
бизнес-процессах не учтет информацию 
Банка России и совершит перевод на 
дропперский счет, то он будет обязан 
вернуть клиенту все похищенные сред-
ства. Проверять операцию на признаки 

мошенничества должен будет и банк 
получателя средств. И при обнаружении 
перевода денег на дропперский счет 
у данного банка будет право приоста-
навливать доступ владельца такого 
счета к операциям через мобильный 
и онлайн-банки, чтобы он не успел вы-
вести средства на другие счета в другие 
банки. Если счета и карты гражданина 
попали в дропперскую базу, банк 
обязан известить его, что именно это 
стало причиной приостановления дис-
танционного обслуживания. 

Общие рекомендации, как не стать 
жертвой мошенников, следующие: 
не сообщайте никому и никогда па-
спортные данные и финансовые све-
дения: данные карты и ее владельца, 
трехзначный код с обратной стороны 
карты или СМС-код. Сотрудники банков 
и государственных структур никогда 
не запрашивают такую информацию. 
Не публикуйте ее в социальных сетях, 
на форумах и каких-либо сайтах в Ин-
тернете, а также не храните данные карт 
и PIN-коды на компьютере или в смарт-
фоне. Всегда кладите трубку, если с не-
известного номера звонит незнакомый 
вам человек и задает вопросы, каса-
ющиеся ваших финансов. Если вас по 
телефону запугивают и требуют быстрых 
действий с финансами или, наоборот, 
радуют новостью о причитающейся вам 
компенсации, то сразу кладите трубку, 
это мошенники.

— Потребителю непросто ориенти-
роваться в разнообразии финансо-
вых инструментов и постоянных но-
ваций. Какую работу проводит Банк 
России в части повышения уровня 
финансовой грамотности? 

— Для Банка России работа над по-
вышением уровня финансовой грамот-
ности является одной из приоритетных, 
и в своей работе мы руководствуемся 
стратегией, которая утверждается
Распоряжением Правительства. С 1 ян-
варя 2024 года вступила в силу очеред-
ная Стратегия повышения финансовой 
грамотности и формирования финан-
совой культуры до 2030 года. Документ 
сохраняет преемственность развития 
системы финансового образования 
и просвещения, обеспечения прав и 
интересов потребителей финансовых 
услуг с предыдущей стратегией, реа-
лизация которой завершилась в 2023 
году. Главной задачей новой стратегии 
станет развитие государственной по-
литики в этой сфере: от финансовой 
грамотности как набора знаний и ком-
петенций граждан — к формированию 
финансовой культуры.

— Спасибо за беседу!
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КОРОТКО О ВАЖНОМ ИНФОРМИРУЕТ 
СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД

Вы можете обратиться в единый 

контакт-центр Отделения СФР по 

Ивановской области по телефону 

8-800-200-02-49 (звонок 

бесплатный).

Официальные интернет-ресурсы 

Отделения СФР по Ивановской 

области в социальных сетях:

Телеграм — t.me/

sfr_ivanovskayaoblast, 

Одноклассники — ok.ru/

sfr.ivanovskayaoblast,

Вконтакте — vk.com/

sfr.ivanovskayaoblast

Страховая пенсия
в 2024 году

В 2024-м году на страховую 

пенсию по старости могут выйти 

женщины по достижении 58 лет 

и мужчины — 63 лет.

Для возникновения права на страхо-
вую пенсию в 2024 году потребуется не 
менее 15 лет стажа и 28,2 пенсионного 
коэффициента. 

Также в 2024 году на досрочную 
пенсию могут выйти педагоги, меди-
цинские работники и артисты, которые 
выработали специальный стаж в 2021 
году. При назначении страховой пенсии 
по старости на общих основаниях в 
стаж, помимо трудовой деятельности, 
включаются и некоторые социально 
значимые периоды, за которые также 
начисляются пенсионные коэффициен-
ты. К таким периодам относятся время 
ухода за ребенком до полутора лет, уход 
за нетрудоспособным гражданином, 
служба в армии. Проверить свой стаж 
и количество накопленных коэффи-
циентов можно в личном кабинете на 
портале госуслуг.

Кредиты умершего заемщика
В соответствии с Гражданским ко-

дексом люди, вступившие в наследство, 

должны заплатить долги умершего, в том 

числе и взятые им кредиты. При отказе 

от наследства не возникает обязанности 

гасить задолженность. В Госдуму внесен 

законопроект, запрещающий кредиторам 

взыскивать с наследника умершего заем-

щика долги или начислять пени по креди-

там до момента вступления в наследство. 

Авторы объясняют нововведение тем, 

что нередки случаи, когда кредиторы за-

ранее связываются с потенциальными 

наследниками и требуют погасить кредит 

немедленно.

Источник: Проект Федерального закона

N  532254-8

За экстремизм — конфискация
В Госдуму внесен законопроект, пред-

полагающий конфискацию денег, цен-

ностей и иного имущества за публичные 

призывы к осуществлению деятельности, 

направленной против безопасности РФ, а 

также за дискредитацию ВС РФ.

Источник: Проект Федерального закона

N 533912-8

Права на баню
В Госдуму внесли законопроект об упро-

щенном бесплатном порядке оформления 

прав на хозяйственные постройки на зе-

мельных участках (сараи, бани, теплицы, 

навесы, погреба, колодцы, летние кухни и 

др.) на основании технических паспортов, 

оценочной и иной учетно-технической 

документации, если в отношении таких 

объектов до 1 января 2013 года был 

осуществлен технический или государ-

ственный учет в составе домовладения и 

у гражданина имеется право на соответ-

ствующий земельный участок.

Источник: Проект Федерального закона

N 543005-8

Выкуп земли под зданиями хотят 
упростить

Согласно Земельному кодексу соб-

ственники зданий, сооружений имеют 

исключительное право на приобретение 

связанных земельных участков в аренду 

или в собственность. Но госорганы часто 

отказывают собственникам в продаже 

участков без торгов, ссылаясь, в частно-

сти, на несоразмерность участка. Заявите-

ли вынуждены обжаловать такие отказы в 

суде. Запланированы поправки в законо-

дательство, избавляющие собственника 

от необходимости дополнительно что-то 

«доказывать» при выкупе такого участка.

Источник: Проект Федерального закона

N 528857-8

Гостиница по нормам
Минтруд России разрабатывает пра-

вила по охране труда в сфере гостинич-

ного обслуживания и на предприятиях 

общественного питания. Требования будут 

обязательны для исполнения работодате-

лями-юридическими лицами независимо 

от их организационно-правовых форм. 

Предполагается, что правила вступят в 

силу с 1 марта 2025 г.

Источник: КонсультантПлюс

Тысяча за каждый год
В Госдуму внесен законопроект, предла-

гающий выплачивать  супругам со стажем 

денежные премии к юбилеям свадьбы. 

Первая выплата может составить 20 тысяч 

рублей — за брак, который продлится 20 

лет, и через каждые пять лет — новое по-

ощрение на 5 тысяч больше.

Источник: Проект Федерального закона

N 535069-8

Подумали о бизнесе
Минэкономразвития информирует, 

что с 1 февраля этого года разработчики 

нормативно-правовых актов должны 

рассчитывать и обосновывать издержки, 

которые может понести бизнес после 

вступления акта в силу.

Источник: Информация Минэкономразвития 

России от 01.02.2024

Компенсация за задержку 
зарплаты

Подписан закон о праве работников на 

компенсацию в случае несвоевременного 

начисления заработной платы и иных вы-

плат. Проценты (денежная компенсация) 

подлежат взысканию с работодателя и 

в том случае, когда причитающиеся ра-

ботнику выплаты не были ему начислены 

своевременно, а решением суда было при-

знано право работника на их получение.

Источник: Федеральный закон от 

30.01.2024 N 3-ФЗ

У вас потребовали СНИЛС...
Частные клиники не имеют права тре-

бовать у граждан СНИЛС и отказывать в 

предоставлении платной медицинской 

помощи в случае его непредоставления, 

информирует Минздрав.

Источник: Письмо Минздрава России от 

18.01.2024 N 31-2/63

Консервы тоже промаркируют
С 12 февраля 2024 г. по 31 августа 

2024 г. будет проводиться эксперимент по 

маркировке средствами идентификации 

отдельных видов консервированных про-

дуктов. Участники оборота консервиро-

ванных продуктов, операторы фискальных 

данных и операторы электронного доку-

ментооборота участвуют в эксперименте 

на добровольной основе. Таким образом, 

маркировкой со временем будут охвачены 

все группы товаров.

Источник: Постановление Правительства РФ 

от 02.02.2024 N 105
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РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Установлен временный порядок 
раскрытия и предоставления информации 
хозяйственными обществами, 
являющимися экономически значимыми 
организациями.
Указ Президента РФ от 27.01.2024 N 73
«О ВРЕМЕННОМ ПОРЯДКЕ РАСКРЫТИЯ И ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ ХОЗЯЙСТВЕННЫМИ 
ОБЩЕСТВАМИ, ЯВЛЯЮЩИМИСЯ ЭКОНОМИЧЕ-
СКИ ЗНАЧИМЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, И НЕ-
КОТОРЫМИ СВЯЗАННЫМИ С НИМИ ЛИЦАМИ»

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Установлен порядок формирования 
федерального кадрового резерва на 
государственной гражданской службе РФ.
Указ Президента РФ от 22.01.2024 N 61
«О ФЕДЕРАЛЬНОМ КАДРОВОМ РЕЗЕРВЕ НА 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Установлен единый порядок рассмотрения 
заявлений, обращений, жалоб и иной 
информации (за исключением содержащих 
сообщения о преступлениях) и приема 
граждан в СК России.
Приказ СК России от 04.12.2023 N 159
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ ПО РАССМО-
ТРЕНИЮ ПОСТУПАЮЩИХ В СЛЕДСТВЕННЫЙ КО-
МИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЙ, 
ОБРАЩЕНИЙ, ЖАЛОБ И ИНОЙ ИНФОРМАЦИИ 
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СОДЕРЖАЩИХ СООБЩЕ-
НИЯ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ), А ТАКЖЕ ПО ПРИЕМУ 
ГРАЖДАН»
Зарегистрирован в Минюсте России 19.01.2024 
N 76918.

Учрежден орден «За доблестный труд».
Указ Президента РФ от 01.02.2024 N 81
«ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ОРДЕНА «ЗА ДОБЛЕСТНЫЙ 
ТРУД»

На 2024 - 2026 годы утвержден 
комплексный план основных мероприятий 
по реализации государственной политики 
в отношении соотечественников, 
проживающих за рубежом.
«КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИ-
ЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПО-
ЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОТНОШЕ-
НИИ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ 
ЗА РУБЕЖОМ, НА 2024 - 2026 ГОДЫ»
(утв. Правительственной комиссией по делам 
соотечественников за рубежом 17.01.2024)

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Проведен анализ законодательных 
изменений в сфере земли и недвижимости 
в IV квартале 2023 года.
<Информация> Росреестра
«ДАЙДЖЕСТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ 
В СФЕРЕ ЗЕМЛИ И НЕДВИЖИМОСТИ. IV КВАР-
ТАЛ 2023»

СЕМЬЯ

Разработаны методические рекомендации 
по оказанию помощи гражданам, 
желающим принять на воспитание в свои 
семьи детей, оставшихся без попечения 
родителей.
«МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОКАЗА-
НИЮ УСЛУГ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, 
МЕТОДИЧЕСКОЙ И КОНСУЛЬТАЦИОННОЙ 
ПОМОЩИ РОДИТЕЛЯМ (ЗАКОННЫМ ПРЕД-
СТАВИТЕЛЯМ) ДЕТЕЙ, А ТАКЖЕ ГРАЖДАНАМ, 

ЖЕЛАЮЩИМ ПРИНЯТЬ НА ВОСПИТАНИЕ В СВОИ 
СЕМЬИ ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ, В РАМКАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕК-
ТА «СОВРЕМЕННАЯ ШКОЛА» НАЦИОНАЛЬНОГО 
ПРОЕКТА «ОБРАЗОВАНИЕ» В 2024 ГОДУ»

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Проведен анализ законодательных 
изменений в сфере земли и недвижимости 
в IV квартале 2023 года.
<Информация> Росреестра
«ДАЙДЖЕСТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ 
В СФЕРЕ ЗЕМЛИ И НЕДВИЖИМОСТИ. IV КВАР-
ТАЛ 2023»

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

На 2024 - 2026 годы заключено отраслевое 
соглашение в организациях наземного 
городского электрического транспорта, 
регулирующее социально-трудовые 
отношения в данной отрасли.
«ОТРАСЛЕВОЕ СОГЛАШЕНИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИ-
ЯМ НАЗЕМНОГО ГОРОДСКОГО ЭЛЕКТРИЧЕСКО-
ГО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 
2024 - 2026 ГОДЫ»
(утв. Советом Общероссийского отраслево-
го объединения работодателей «Городской 
электрический транспорт», Общероссийским 
профсоюзом работников жизнеобеспечения 
29.12.2023)

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 
ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Инвалиды вследствие военной травмы, 
полученной в результате участия в СВО, 
смогут получить технические средства 
реабилитации без подачи заявления.
Постановление Правительства РФ
от 27.01.2024 N 69
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
7 АПРЕЛЯ 2008 Г. N 240»

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

ФНС сообщает о налогообложении 
налогом на имущество физлиц объектов 
незавершенного строительства в случае, 
если проектируемым назначением таких 
объектов является многоквартирный дом.
<Письмо> ФНС России
от 24.01.2024 N БС-4-21/642@
«О НАЛОГООБЛОЖЕНИИ НАЛОГОМ НА ИМУ-
ЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ОБЪЕКТОВ НЕЗА-
ВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В СЛУЧАЕ, ЕСЛИ 
ПРОЕКТИРУЕМЫМ НАЗНАЧЕНИЕМ ТАКИХ ОБЪ-
ЕКТОВ ЯВЛЯЕТСЯ МНОГОКВАРТИРНЫЙ ДОМ»

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Минфин напоминает о необходимости 
нанесения на ювелирные изделия 
двухмерных штриховых кодов в целях их 
последующей реализации.
<Информация> Минфина России
«ОСОБЕННОСТИ ОБОРОТА ЮВЕЛИРНЫХ ИЗДЕ-
ЛИЙ ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГО-
ЦЕННЫХ КАМНЕЙ»

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Утвержден порядок ведения 
государственного реестра 
профессиональных коллекторских 
организаций.
Приказ ФССП России от 26.01.2024 N 11
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ГОСУ-
ДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
КОЛЛЕКТОРСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ»

Зарегистрирован в Минюсте России 31.01.2024 
N 77061.

Банк России рекомендует размещать 
в помещениях кредитных организаций 
информационные материалы о банкнотах 
Банка России.
Информационное письмо Банка России
от 26.01.2024 N ИН-020-29/7
«О РАЗМЕЩЕНИИ МАТЕРИАЛОВ О БАНКНОТАХ 
БАНКА РОССИИ»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Сообщается об особенностях маркировки и 
реализации винодельческой продукции с 1 
марта 2024 года.
<Информация> Росалкогольтабакконтроля
от 29.01.2024
«ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ ДЛЯ ПРОИЗ-
ВОДИТЕЛЕЙ И ИМПОРТЕРОВ ВИНОДЕЛЬЧЕСКОЙ 
ПРОДУКЦИИ В ЧАСТИ ОСОБЕННОСТЕЙ МАРКИ-
РОВКИ ВИНОДЕЛЬЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ»

Решение об установлении тарифов 
в сфере обращения с ТКО должно 
содержать указание на применение 
или неприменение положений НК РФ о 
налогообложении НДС.
Постановление Правительства РФ
от 27.01.2024 N 70
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
30 МАЯ 2016 Г. N 484»

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Установлен порядок обращения 
потребителей к сетевой организации или 
к гарантирующему поставщику в случае 
нарушения требований к обеспечению 
надежности снабжения электрической 
энергией и ее качества.
Постановление Правительства РФ
от 24.01.2024 N 55
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
4 МАЯ 2012 Г. N 442»

ТРАНСПОРТ

Сообщается об особенностях оценки 
соответствия колесных транспортных 
средств в 2024 году.
<Информация> Минпромторга России
от 31.01.2024
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 12 МАЯ 2022 ГОДА N 855»

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Установлены размеры авансовых 
платежей при заключении госконтрактов в 
2024 году.
Постановление Правительства РФ
от 23.01.2024 N 50
«О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ АБЗАЦА 
ЧЕТВЕРТОГО ПОДПУНКТА «А» И ПОДПУНКТА 
«Б» ПУНКТА 18 ПОЛОЖЕНИЯ О МЕРАХ ПО ОБЕ-
СПЕЧЕНИЮ ИСПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТА И УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРОВ 
АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) КОН-
ТРАКТОВ В 2024 ГОДУ»

Скорректированы особенности участия 
субъектов МСП в закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических 
лиц.
Постановление Правительства РФ
от 31.01.2024 N 96
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Источник информации:
ИБ ИвановскийВыпуск СПС КонсультантПлюс

Источник информации: раздел
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс

ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Размер выплаты материальной помощи 
увеличен до 50000 руб. (ранее — 30000 
руб.).
Постановление Администрации г. Иванова
от 25.01.2024 N 135
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 
ОТ 02.12.2022 N 1974 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОРЯДКА ОКАЗАНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 
МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ЧЛЕНАМ СЕМЬИ ВО-
ЕННОСЛУЖАЩИХ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИВАНОВА И ПОГИБШИХ 
ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ОБЯЗАННОСТЕЙ ВОЕННОЙ 
СЛУЖБЫ В ХОДЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ 
ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДО-
НЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ХЕРСОНСКОЙ И ЗАПО-
РОЖСКОЙ ОБЛАСТЕЙ»

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Уточнены вопросы местного 
самоуправления города Иванова и 
полномочия Администрации города.
Решение Ивановской городской Думы
от 21.12.2023 N 472
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 
УСТАВ ГОРОДА ИВАНОВА»

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Общее финансирование программы в 
2024 году увеличено до 876815499,60 руб. 
(ранее - 865184295,60 руб.).
Постановление Администрации г. Иванова
от 31.01.2024 N 189
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА ОТ 
11.11.2022 N 1832 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ИВАНОВА 
«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕСТНОГО САМО-
УПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ИВАНОВА»

ЖИЛИЩЕ

Норматив стоимости 1 кв. м общей 
площади жилья по городу Иванову на 1 
квартал 2024 года установлен в размере 
72915 руб.
Постановление Администрации г. Иванова
от 24.01.2024 N 120
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВА СТОИМОСТИ 
1 КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 
ЖИЛЬЯ НА ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2024 ГОДА ДЛЯ 
РАСЧЕТА РАЗМЕРА СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ (СУБ-
СИДИЙ), ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ДЛЯ УЛУЧШЕНИЯ 
ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Департамент социальной защиты 
населения Ивановской области и его 
территориальные органы определены 
уполномоченными исполнительными 
органами государственной власти 
Ивановской области на предоставление 
единовременной денежной выплаты на 
приобретение земельного участка для 
ИЖС, ведения подсобного хозяйства.
Указ Губернатора Ивановской области
от 01.02.2024 N 6-уг
«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ИС-
ПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЕ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ 
ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩ-
НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ВЕДЕНИЯ ЛИЧНОГО 
ПОДСОБНОГО ХОЗЯЙСТВА»

Внесены изменения в стандарты 
социальных услуг.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 01.02.2024 N 25-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 05.12.2014 N 510-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ 
УСЛУГ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ 
В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Дополнительно определен норматив 
штатной численности отделения 
«Семейный многофункциональный 
центр» комплексного центра социального 
обслуживания населения.
Приказ Департамента социальной защиты 
населения Ивановской области
от 25.01.2024 N 10
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ДЕПАР-
ТАМЕНТА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 28.10.2014 N 
440-О.Д.Н. «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ 
ШТАТНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ СО-
ЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ 
В ВЕДЕНИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
(Зарегистрирован в Департаменте социальной 
защиты населения Ивановской обл. 25.01.2024 
N 241100010)

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Скорректирован перечень случаев, 
в которых премиальные выплаты 
руководителям учреждений по итогам 
работы за квартал не производятся.
Приказ Департамента образования и науки 
Ивановской области от 15.01.2024 N 41-о
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ДЕПАРТА-
МЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 22.06.2017 N 1016-О «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОЛОЖЕНИЯ О ВЫПЛАТАХ СТИМУЛИРУЮЩЕГО 
ХАРАКТЕРА РУКОВОДИТЕЛЯМ ГОСУДАРСТВЕН-
НЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ УЧРЕЖДЕ-
НИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ДЕПАРТАМЕНТУ 
ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
(Зарегистрирован в Департаменте образова-
ния и науки Ивановской обл. 15.01.2024 N 
240700002)

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Главной целью инвестиционного развития 
Ивановской области является обеспечение 
к 2030 году реального роста инвестиций 
в основной капитал не менее 70% по 
сравнению с показателем 2020 года в 
рамках достижения национальной цели 
развития.
Распоряжение Губернатора Ивановской 
области от 25.01.2024 N 7-р
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕКЛА-
РАЦИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Общий объем бюджетных ассигнований 
программы увеличен до 4918449,3 тыс. 
руб. (ранее — 4885949,29 тыс. руб.).
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 22.01.2024 N 14-П
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
15.12.2020 N 626-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕ-
ГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МОДЕРНИЗАЦИИ 
ПЕРВИЧНОГО ЗВЕНА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 - 2025 ГОДЫ»

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
11 ДЕКАБРЯ 2014 Г. N 1352»

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Официальный сайт единой 
государственной информационной 
системы обеспечения градостроительной 
деятельности — Стройкомплекс.РФ.
Постановление Правительства РФ
от 23.01.2024 N 45
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
26 АВГУСТА 2023 Г. N 1389»

Будет создана ГИС «Автоматизированная 
информационно-управляющая система 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций».
Постановление Правительства РФ
от 24.01.2024 N 57
«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ 
СИСТЕМЕ «АВТОМАТИЗИРОВАННАЯ ИНФОРМА-
ЦИОННО-УПРАВЛЯЮЩАЯ СИСТЕМА ЕДИНОЙ ГО-
СУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ 
И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ»

С 1 сентября 2024 года вступают в силу 
новые Правила оказания услуг телефонной 
связи.
Постановление Правительства РФ
от 24.01.2024 N 59
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ 
ТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Предусмотрена система категорирования 
российских научных изданий, в которых 
должны быть опубликованы основные 
научные результаты кандидатских и 
докторских диссертаций.
Постановление Правительства РФ
от 25.01.2024 N 62
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Определены особенности проведения 
ГИА и приема на обучение в 2024 году в 
отношении отдельных категорий учащихся.
Постановление Правительства РФ
от 26.01.2024 N 67
«ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ И ПРИЕМА 
НА ОБУЧЕНИЕ В 2024 ГОДУ»

Даны разъяснения по вопросу об изучении 
начальной военной подготовки в школах.
<Письмо> Минпросвещения России
от 12.10.2023 N 03-ПГ-МП-37434
«ОБ ОБУЧЕНИИ НАЧАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ПОД-
ГОТОВКЕ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГА-
НИЗАЦИЯХ»

Будут созданы 17 военных 
учебных центров при федеральных 
государственных образовательных 
организациях высшего образования.
Распоряжение Правительства РФ
от 31.01.2024 N 186-р
<О СОЗДАНИИ ВОЕННЫХ УЧЕБНЫХ ЦЕНТРОВ 
ПРИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБ-
РАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ>
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Вопрос: Имеются ли случаи при-

менения нулевой ставки НДФЛ при 

выплате дивидендов учредителю 

ООО — физическому лицу (доля в 

уставном капитале — 100%, срок 

владения — около 9 лет)?

Ответ: Действующим законодатель-

ством применение ставки НДФЛ в 

размере 0% к дивидендам не предус-

мотрено. Доходы от долевого участия 

в деятельности организаций, получен-

ные в виде дивидендов физическими 

лицами, облагаются НДФЛ по ставке 

13%, а с суммы, превышающей 5 млн 

руб. с начала года, — 15%. Дивиденды 

нельзя уменьшить на стандартные, 

имущественные и социальные вычеты 

(ст. 210 НК РФ).

Источник: Типовая ситуация: 

Выплата дивидендов физлицам: 

налоги, учет, отчетность, пла-

тежка (Издательство «Главная 

книга», 2023)

Вопрос: Когда можно уволить лик-

видатора? Можно ли сначала сдать 

всю налоговую ликвидационную 

отчетность, а уже потом уволить 

ликвидатора?

Ответ: Законом не предусмотрен 

специальный порядок увольнения ру-

ководителя ликвидационной комиссии 

(ликвидатора). Трудовой договор с ним 

может быть расторгнут по общим осно-

ваниям и в целом в том же порядке, что 

и с обычными работниками.

Уволить ликвидатора после сдачи 

ликвидационной отчетности нельзя. 

Это связано с тем, что расчет со всеми 

работниками при увольнении, включая 

ликвидатора, нужно произвести до со-

ставления окончательного ликвидаци-

онного баланса.

Увольнение ликвидатора после за-

вершения ликвидации, то есть после 

внесения в ЕГРЮЛ сведений о пре-

кращении юрлица, фактически невоз-

можно. На практике такого работника 

обычно увольняют одновременно с 

другими работниками или в последнюю 

очередь с последующим заключением 

гражданско-правового договора.

Соблюдайте общий порядок уволь-

нения по соответствующему основа-

нию — то есть ликвидатора можно 

уволить, например, в связи с ликви-

дацией организации. Или, если с ним 

заключен срочный трудовой договор до 

завершения ликвидации (на основании 

ч. 1 ст. 59 ТК РФ), соблюдайте порядок 

увольнения в связи с истечением срока 

трудового договора. При увольнении, 

в частности, заполните и подайте све-

дения о трудовой деятельности, произ-

ведите окончательный расчет.

Законом не урегулировано, в какую 

дату нужно уволить ликвидатора. Ро-

струд указал, что работники — члены 

ликвидационной комиссии увольняются 

в последнюю очередь либо одновре-

менно с другими работниками с после-

дующим заключением ГПД. 

Источник: Готовое решение: Как 

уволить руководителя ликвида-

ционной комиссии (ликвидато-

ра)? (КонсультантПлюс, 2023) 

Вопрос: Заключён договор аренды 

земельного участка сельскохозяй-

ственного назначения с муници-

пальным образованием сроком на 

5 лет. В договоре аренды отсутствует 

условие о необходимости получать 

согласие арендодателя (собствен-

ника) на передачу арендованного 

земельного участка в субаренду. 

Необходимо ли получать согласие 

администрации муниципального об-

разования на передачу земельного 

участка в субаренду или достаточно 

направить уведомление о передаче 

земельного участка в субаренду?

Ответ: В данном случае достаточно 

уведомления. По общему правилу вы 

можете сдать участок в субаренду без 

согласия арендодателя при условии 

его уведомления. Однако договором 

аренды может быть предусмотрено, что 

согласие необходимо (п. 6 ст. 22 ЗК РФ). 

Если участок публичный, то договор его 

аренды может предусматривать такое 

условие только в определенных случаях, 

например если срок аренды не превы-

шает 5 лет.

Если вы можете сдать участок в су-

баренду без согласия арендодателя, 

то должны его уведомить о субаренде

(п. п. 6 и 9 ст. 22 ЗК РФ).

Если не сообщить арендодателю о 

субаренде, то он может потребовать 

от вас возмещения возникших в связи 

с этим убытков (см. по аналогии п. 16 

Постановления Пленума ВАС РФ от 

24.03.2005 N 11). Кроме того, дого-

вором аренды может быть предусмо-

трена неустойка за неуведомление о 

субаренде.

Законом не установлен срок, в те-

чение которого вам нужно уведомить 

арендодателя о заключении договора 

субаренды. Однако он может быть ука-

зан в договоре аренды в силу принципа 

свободы договора (п. 4 ст. 421 ГК РФ). 

Если в договоре такого срока нет, пола-

гаем, что уведомить арендодателя нуж-

но в разумный срок после заключения 

договора субаренды (см. по аналогии 

п. 16 Постановления Пленума ВАС РФ 

от 24.03.2005 N 11). Рекомендуем 

сделать это сразу же после заключения 

договора.

Источник: Готовое решение: Что 

нужно учесть при передаче в 

субаренду земельного участка? 

(КонсультантПлюс, 2023) 

Вопрос: Каков лимит расчетов на-

личными ИП с самозанятым?

Ответ: С самозанятым физическим 

лицом ограничений по лимиту расчетов 

не установлено. Если самозанятый за-

регистрирован в качестве ИП, то огра-

ничение наличных расчетов — 100000 

рублей по одному договору.

Самозанятый гражданин вправе 

принимать плату за оказанные услуги 

наличными или безналичными, в том 

числе электронными, денежными сред-

ствами. ИП, применяющий НПД, при 

получении оплаты от организаций и дру-

гих ИП за оказанные услуги наличными 

денежными средствами ограничен 

суммой 100000 руб. в рамках одного 

договора. Прием оплаты в безналичном 

порядке ИП следует осуществлять с ис-

пользованием расчетного счета (п. 2 

ст. 861 ГК РФ; п. 3 ст. 14 Закона N 422-

ФЗ; п. п. 4, 5 Указания Банка России от 

09.12.2019 N 5348-У; п. 2.2 Инструкции 

Банка России от 30.06.2021 N 204-И).

Источник: Ситуация: Как само-

занятому гражданину принять 

платеж за оказанные им ус-

луги от организации или ИП? 

(«Электронный журнал «Азбука 

права», 2023)

ТОП запросов в ЦентрТОП запросов в Центр
консультирования и поддержкиконсультирования и поддержки
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НАШЕ ПРАВО

Социальные
налоговые вычеты

Анна СКОРОВА, ведущий юрист

Все мы, кто получает официальные доходы, отдаем 13% 

государству в виде НДФЛ. Налоговым кодексом РФ предусмотрена 

возможность получения налогового вычета (возврата части 

уплаченного налога) в случае несения определенных расходов 

на личные цели. Самые популярные из них— на медицинские 

расходы, расходы за обучение, расходы на физкультурно-

оздоровительные услуги.

Кто может получить 

социальный налоговый 

вычет?

Чтобы воспользоваться правом на 
получение налогового вычета, граж-
данин должен иметь официальный 
налогооблагаемый доход. Поскольку с 
дохода в виде пенсии сумма НДФЛ не 
удерживается и в бюджет не перечис-
ляется, то социальный налоговый вычет 
к таким доходам не применяется (см. 
Письма Минфина России от 28.04.2020 
№ 03-04-05/34453, от 24.03.2020 № 
03-04-05/22989). То же касается посо-
бий по уходу за ребёнком для женщин, 
находящихся в декретном отпуске.

Налогоплательщик имеет право полу-
чить налоговый вычет по расходам на 
лечение и приобретение лекарственных 
средств, произведенным не только за 

себя, но и за супругов, своих родителей 
и своих детей в возрасте до 18 лет (до 
24 — обучающихся по очной форме), 
подопечных в возрасте до 18 лет (см. 
Письмо Минфина России от 30.08.2021 
№ 03-04-05/69866).

На практике возникали вопросы о 
возможности получения налогового 
вычета по расходам на лечение ро-
дителей супруга (тестя, тещи, свекра, 
свекрови), а также бабушек, дедушек 
и других неблизких родственников. 
Минфин России в ряде писем указал, 
что действующее законодательство 
такой возможности не предусматривает 
(см., например, письма от 16.02.2021 
№ 03-04-05/10591, от 15.01.2021
№ 03-04-05/1653).

Что касается налогового вычета на 
обучение, то его можно получить за 
себя, ребенка, бывших опекаемых/по-

допечных (опекаемого/подопечного) в 
возрасте до 24 (18) лет, обучающихся по 
очной форме, а также своего брата/се-
стру в возрасте до 24 лет, обучающихся 
по очной форме.

По итогам 2024 года (т. е. впервые 
подать в 2025) можно получить нало-
говый вычет на очное обучение своего 
супруга/супруги (изменения внесены 
Федеральным законом от 31.07.2023 
№ 389-ФЗ). 

Налоговый вычет на физкультурно-
оздоровительные услуги можно полу-
чить только за себя и детей в возрасте 
до 24 лет, обучающихся по очной форме, 
и подопечных в возрасте до 18 лет.

Во всех случаях, когда налоговый 
вычет получается на родственников или 
детей, в налоговую инспекцию следует 
приложить документы, подтверждаю-
щие родство.

Налоговым кодексом установлена 
предельная сумма расходов, с которых 
можно получить налоговый вычет:

• на приобретение лекарствен-
ных препаратов, медицинские и физ-
культурно-оздоровительные услуги —
120000 руб. Начиная со следующего 
года за текущий год лимит возрастет 
до 150000 руб.;

• на собственное обучение, обучение 
брата или сестры — 120000 руб., на 
обучение детей — не более 50000 руб. 
на одного ребенка. Со следующего года 
лимиты на обучение детей повысятся до 
110000 руб. на ребенка, свое/брата/
сестры/супруга — до 150000 руб. (из-
менения внесены Федеральным зако-
ном  от 28.04.2023 № 159-ФЗ).

Порядок подачи заявления на 

получение налогового вычета

В соответствии с п. 2 ст. 219 НК РФ в 
общем случае социальные налоговые 
вычеты предоставляются налогопла-
тельщику по окончании налогового 
периода при подаче налоговой декла-
рации по НДФЛ в налоговый орган. 
Документы могут быть поданы как на-
рочно по месту жительства, так и через 
Личный кабинет налогоплательщика 
(ЛКН) — в этом случае электронная 
подпись обязательна. После подачи 
заявления оно рассматривается на-
логовым органом в течение 30 кален-
дарных дней.

Со следующего года (за текущий 
год) можно будет получить рассматри-
ваемые виды социальных налоговых 
вычетов в упрощенном порядке, т.е. 
ЛКН (по итогам года ФНС на основании 
информации, представленной органи-
зациями и ИП, будет сформировано 
предзаполненное заявление для его 
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утверждения) без необходимости по-
дачи декларации.

Обратиться за получением налоговых 
вычетов по НДФЛ можно в любое время 
в течение 3 лет по окончании налого-
вого периода (календарного года), в 
котором налогоплательщиком произ-
ведены соответствующие расходы (см. 
Письмо Минфина России от 31.03.2023 
№N 03-04-05/28837).

До окончания налогового периода 
налоговый вычет можно получить через 
своего налогового агента (работодате-
ля) (п. 2 ст. 219 НК РФ).

В настоящее время должен быть 
подан пакет документов, перечень 
которых индивидуален для каждого 
налогового вычета (будут рассмотрены 
далее).

Со следующего года за текущий год 
подавать пакет подтверждающих до-
кументов не потребуется (исключение 
составляет получение налогового вы-
чета на приобретение лекарственных 
препаратов) — к заявлению нужно 
будет приложить унифицированную 
справку от поставщика услуг. Справка 
будет выдаваться организацией/ин-
дивидуальным предпринимателем по 
запросу физического лица (в ней будет 
содержаться исчерпывающая информа-
ция о понесенных расходах).

Вычеты на медицинские 

расходы

Перечень медицинских услуг, по 
которым может быть предоставлен на-
логовый вычет, утвержден Постановле-
нием Правительства РФ от 08.04.2020 
№ 458.

На практике возникали вопросы 
относительно возможности получения 
налогового вычета за косметологиче-
ские услуги (пилинги, чистки, депиляция 
и пр.) и массаж. Поскольку указанные 
услуги относятся к медицинским, то за 
них также можно получить налоговый 
вычет при условии, что они получены в 
организации, имеющей медицинскую 
лицензию.

Для того чтобы получить вычет на 
медицинские расходы, необходимо 
предоставить справку о понесенных 
расходах, полученную в медицинской 
организации, и договор с медицинской 
организацией. Кроме того, должны быть 
приложены копии лицензий, если в до-
говорах, заключенных физическим ли-
цом с медицинскими организациями, а 
также в справке об оплате медицинских 
услуг отсутствует информация о рекви-
зитах лицензии (см. Письма ФНС России 
от 18.06.2020 № БС-19-11/134@).

В случае оформления налогового 
вычета на приобретение лекарств 
необходимо приложить оригиналы эк-

земпляров рецептурных бланков (либо 
сведения из медкарты) - выдаются леча-
щим врачом, предоставляются в случае 
приобретения медикаментов.

К документам, подтверждающим на-
значение врача (например, бумажному 
рецептурному бланку либо сведениям 
из медкарты), необходимо приложить 
чек из аптеки, отпустившей лекар-
ство (см. Письма Минфина России от 
07.08.2020 № 03-04-07/69356, от 
22.04.2020 № 03-04-05/32262, от 
26.12.2019 № 03-04-07/102264).

При этом следует иметь в виду, что в 
случае представления налогоплатель-
щиком консультативного листа, вы-
писанного лечащим врачом, в котором 
указаны лекарственные препараты, 
в получении налогового вычета будет 
отказано, поскольку такой документ не 
включен в перечень медицинской до-
кументации, утв. Приказом Минздрава 
России от 15.12.2014 № 834н.

Также должны быть приложены 
копии документов, подтверждающих 
оплату медикаментов и (или) расходных 
материалов, используемых в ходе осу-
ществления дорогостоящего лечения 
(товарные и кассовые чеки из аптеки, 
отпустившей лекарственные средства).

Также налоговый вычет может быть 
получен за страховые взносы, упла-
ченные по договорам  добровольного 
медицинского страхования, заключен-
ным со страховыми организациями, 
имеющими лицензии на ведение со-
ответствующего вида деятельности, 
предусматривающим оплату такими 
страховыми организациями исключи-
тельно медицинских услуг.

В данном случае должны быть пред-
ставлены договор со страховой ком-
панией, документы, подтверждающие 
уплату страховых взносов, и лицензия 
организации.

Вычет на обучение

Для того чтобы получить налоговый 
вычет за обучение, к заявлению необхо-
димо приложить следующие документы:

• копии договоров с образователь-
ной организацией, в которых отражена 
информация о лицензии или ином до-
кументе, подтверждающем её статус; 
копии лицензий, если в указанных 
договорах отсутствует информация о 
лицензиях (см. Письмо УФНС России 
по г. Москве от 10.05.2017 № 20-
14/067720@);

• документы, подтверждающие очную 
форму обучения, например соответ-
ствующие справки образовательной 
организации, предоставляются при 
получении вычетов на детей, подопеч-
ных, братьев или сестер в случае, если 
в договоре на обучение не прописана 
очная форма обучения;

• документы, подтверждающие опла-
ту обучения (квитанции к приходным 
ордерам, банковские выписки о пере-
числении денежных средств, кассовые 
чеки и др.).

Налоговый вычет может быть получен 
и при прохождении обучения ребёнка у 
репетитора — индивидуального пред-
принимателя, осуществляющего свою 
деятельность без лицензии.

В информации ФНС России от 
21.09.2022 разъяснено, что в указан-
ном случае следует приложить:

• копию свидетельства о государ-
ственной регистрации ИП;

• лист записи из ЕГРИП, где в каче-
стве вида экономической деятельности 
указана образовательная;

• копию свидетельства о рождении 
ребенка;

• копию договора на обучение ре-
бенка, подтверждающего очную форму 
такого обучения;

• чеки ККТ, приходно-кассовые ор-
дера, платежные поручения, в которых 
должны быть указаны фамилия, имя, 
отчество налогоплательщика-родите-
ля, оплатившего очное обучение ребен-
ка, назначение платежа со ссылкой на 
дату и номер договора, наименование 
получателя платежа — индивидуаль-
ного предпринимателя, размер упла-
ченной суммы, дата приема денежных 
средств. 

При этом вычет может получить лю-
бой из родителей, состоящих в браке, 
вне зависимости от того, кто из них 
указан в платежных документах.

Вычет на физкультурно-

оздоровительные услуги

С 1 января 2022 года НК РФ пред-
усмотрена возможность получения 
налогового вычета за оплату физкуль-
турно-оздоровительных услуг.

Необходимо, чтобы чеки ККТ, 
подтверждающие покупку ле-
карственных средств, содержали 
наименования приобретенных ме-
дикаментов. Если указана только 
сумма покупки, без расшифровки 
конкретных наименований пре-
паратов, то в получении вычета 
будет отказано. Поэтому при 
приобретении лекарств в аптеке, 
в которой кассовый аппарат не 
позволяет оформить чек нужным 
образом, следует попросить у 
фармацевта товарный чек, в ко-
тором будет отражена вся необ-
ходимая информация о купленных 
препаратах.

ВАЖНО!
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Информация предоставлена

ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

Такой вычет предоставляется при со-
блюдении нескольких условий:

1) сумма за физкультурно-оздорови-
тельные услуги должна быть уплачена 
налогоплательщиком за счет собствен-
ных средств;

2) соответствующая услуга должна 
быть оказана физкультурно-спортивны-
ми организациями или ИП, для которых 
деятельность в области физической 
культуры и спорта является основным 
видом деятельности, а сами они (на 
дату фактически произведенных нало-
гоплательщиком расходов) включены 
в перечень физкультурно-спортивных 
организаций, индивидуальных пред-
принимателей, сформированный на 
соответствующий налоговый период.

Перечень физкультурно-спортивных 
организаций (ИП) ежегодно формиру-
ется Минспортом России на основании 
данных, представляемых субъектами 
РФ, и направляется в ФНС не позднее 
1 декабря года, предшествующего оче-
редному налоговому периоду.

Так, перечень физкультурно-спор-
тивных организаций, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в области физической 
культуры и спорта в качестве основного 
вида деятельности, на 2022 год был 
утвержден приказом от 23.11.2021 № 
910; на 2023 год перечни были опубли-
кованы на сайте Министерства в инфор-
мации Минспорта РФ от 02.12.2022; на 
2024 — в информации Минспорта РФ 
от 01.12.2023 г.;

3) физкультурно-оздоровительные 
услуги входят (на дату фактически про-
изведенных налогоплательщиком рас-
ходов) в перечень видов физкультурно-
оздоровительных услуг, утвержденный  
распоряжением Правительства РФ от 
06.09.2021 № 2466-р.

Для получения указанного налогово-
го вычета необходимо приложить к за-
явлению копию договора на оказание 
физкультурно-оздоровительных услуг; 
документ, подтверждающий оплату 
услуг.

НАШЕ ПРАВО

Банкротство гражданина
в случае его смерти

Наталья КУНИЧКИНА, юрист

Банкротство как процедура освобождения от долговых 

обязательств появилась в российском праве более тридцати 

лет назад. Долгое время она применялась лишь в отношении 

юридических лиц, ИП и глав крестьянских (фермерских) хозяйств, 

но с 2015 года процедура банкротства стала применяться и 

в отношении обычных граждан, что и обусловило создание 

комплекса правовых норм, регулирующих осуществление 

процедуры банкротства в случае смерти гражданина-должника.

Возбуждение дела о 

банкротстве в случае смерти 

гражданина

Статья 223.1 «Условия и порядок 
банкротства гражданина в случае его 
смерти» была внесена в Федераль-
ный закон от 26.10.2002 № 127-ФЗ 
«О банкротстве» (далее — Закон о 
банкротстве) Федеральным законом 
от 29.12.2015 № 391-ФЗ, но до сих 
пор ее применение вызывает слож-
ности на практике. До введения этой 
статьи в Закон о банкротстве смерть 
гражданина (ИП, главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства) была только 
основанием для прекращения дела о 
его банкротстве.

Дела о несостоятельности (банкрот-
стве) рассматриваются арбитражным 
судом по правилам, предусмотренным 
АПК РФ, с особенностями, установлен-
ными Законом о банкротстве.

В соответствии с п. 2 ст. 213.3 Закона 
о банкротстве заявление о признании 
гражданина банкротом принимается 
арбитражным судом при условии, что 
требования к гражданину составляют 
не менее чем пятьсот тысяч рублей и 
указанные требования не исполнены в 
течение трех месяцев с даты, когда они 
должны быть исполнены, если иное не 
предусмотрено Законом о банкротстве.

Согласно п. 1 ст. 223.1 Закона о 
банкротстве производство по делу о 
банкротстве гражданина может быть 
возбуждено после его смерти или объ-
явления его умершим. Данная норма 
несколько раз была предметом рас-
смотрения в Конституционном суде РФ, 
так как некоторые наследники умерших 
граждан считают, что эта норма наруша-
ет их конституционные права, ведь она 
не закрепляет никаких пресекательных 
сроков: кредитор после смерти гражда-
нина-должника может обратиться в суд 

Как разъяснено в Письме 
Минфина России от 29.10.2021
№ 03-04-05/87917, налоговый 
вычет нельзя получить при приоб-
ретении физкультурно-оздорови-
тельных услуг у граждан (включая 
самозанятых), не зарегистриро-
ванных в качестве ИП.

ВАЖНО!
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о признании такого должника банкро-
том в любое время, из-за чего принятое 
наследником в порядке наследования 
имущество имеет неопределенную 
судьбу, а права его собственника носят 
неабсолютный характер. Конститу-
ционный суд твердо придерживается 
позиции, в соответствии с которой 
«положения указанной статьи данного 
Федерального закона, направленные в 
том числе на обеспечение защиты иму-
щественных прав кредиторов умершего 
гражданина, не могут рассматриваться 
как нарушающие конституционные 
права заявителя, являющегося наслед-
ником умершего гражданина-должника, 
при том что удовлетворение требований 
кредиторов должника в любом случае 
осуществляется за счет перешедшего 
к нему наследственного имущества» 
(Определение от 23.07.2020 № 1714-О, 
Определение от 27.03.2018 № 679-О).

Заявителями в деле о банкротстве 
гражданина в случае его смерти могут 
быть: 1) конкурсные кредиторы; 2) упол-
номоченные органы; 3) по истечении 
срока принятия наследства умершего 
гражданина — его наследники, при-
нявшие наследство в установленном 
законом порядке; 4) до истечения срока 
принятия наследства — нотариус по 
месту открытия наследства.

Наследник умершего гражданина-
должника сам должником в деле о 
банкротстве не становится, но при-
обретает права и обязанности граж-
данина в деле о его банкротстве. При 
этом пунктом 1 статьи 34 Закона о 
банкротстве в качестве лиц, участву-
ющих в деле, не указаны наследники 
умершего гражданина, хотя конкурсная 
масса состоит из имущества, принад-
лежащего им на праве собственности 
(именно поэтому банкротство гражда-
нина в случае его смерти называется в 
науке «банкротством наследственной 
массы»). Проблема неопределенного 
правового статуса наследника в делах 
о банкротстве граждан носит чисто те-
оретический характер, но хотелось бы, 
чтобы законодатель этот статус все-таки 
урегулировал.

Сведения о том, что гражданин умер 
либо объявлен умершим, подлежат 
указанию в заявлении о признании 
гражданина банкротом, если об этом 
известно конкурсному кредитору или 
уполномоченному органу. В этом случае 
арбитражный суд указывает в опреде-
лении на применение при банкротстве 
гражданина правил статьи 223.1 За-
кона о банкротстве.

Если сведения о том, что гражданин 
умер или объявлен умершим, стали 
известны арбитражному суду после 
возбуждения производства по делу о 
банкротстве, арбитражный суд выносит 

по ходатайству лица, участвующего в 
деле о банкротстве, или по собственной 
инициативе определение о применении 
при банкротстве гражданина правил 
статьи 223.1 Закона о банкротстве.

Если после возбуждения производ-
ства по делу о банкротстве гражданина 
он умер либо объявлен умершим, фи-
нансовый управляющий в течение пяти 
рабочих дней с даты, когда ему стало 
известно о смерти гражданина или об 
объявлении его умершим, информирует 
об этом нотариуса по месту открытия 
наследства, а также заявляет в арби-
тражный суд, рассматривающий дело о 
банкротстве гражданина, ходатайство о 
применении в деле о банкротстве граж-
данина правил статьи 223.1 Закона о 
банкротстве и переходе к реализации 
имущества в случае, если в деле о 
банкротстве гражданина применяется 
реструктуризация долгов гражданина.

Реализация имущества 

гражданина в случае его 

смерти как процедура 

банкротства

Абзацем 3 пункта 1 статьи 223.1 За-
кона о банкротстве установлено, что в 
случае признания заявления о призна-
нии умершего гражданина банкротом 
обоснованным арбитражный суд вы-
носит решение о признании граждани-
на банкротом и введении процедуры 
реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 2 статьи 223.1 
Закона о банкротстве в случае смер-
ти гражданина или объявления его 
умершим при рассмотрении дела о 
банкротстве гражданина в части, не 
урегулированной § 4, применяются 
правила главы Х Закона о банкротстве. 
Следовательно, вопрос о подлежащей 
применению процедуры банкротства 
умершего гражданина-должника За-
коном о банкротстве урегулирован 
на безальтернативной основе. Иные 
процедуры банкротства, предусмотрен-
ные Законом о банкротстве, в данном 
случае не применяются. Многие за-
явители считают это несправедливым 
и просят применить иные процедуры 
банкротства, но суды им отказывают 
(Постановление Восемнадцатого ар-
битражного апелляционного суда от 
28.03.2023 № 18АП-17344/2022 по 
делу № А07-7152/2020, Постанов-
ление Восемнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 21.07.2022 
№ 18АП-7359/2022 по делу № А47-
8954/2021).

В конкурсную массу включается 
имущество, составляющее наследство 
гражданина.

Относительно жилого помещения, 
принадлежавшего умершему гражда-

нину и являвшегося единственным для 
него и членов его семьи пригодным для 
проживания, установлены специальные 
правила. В общем случае такое жилое 
помещение или его части, а также 
земельные участки, на которых рас-
положены указанные объекты, могут 
быть включены в конкурсную массу 
по решению арбитражного суда, рас-
сматривающего дело о банкротстве, 
за исключением жилых помещений и 
земельных участков, которые являются 
предметом ипотеки и на которые в соот-
ветствии с законодательством об ипо-
теке может быть обращено взыскание
(п. 7 ст. 223.1 Закона о банкротстве).

Указанные жилые помещения и 
земельные участки не включаются в 
конкурсную массу:

• до истечения срока принятия на-
следства, если в жилом помещении 
(его частях) проживают лица, имеющие 
право на обязательную долю в наслед-
стве гражданина, и для них такое жилое 
помещение (его части) является един-
ственным пригодным для постоянного 
проживания помещением;

• по истечении срока принятия на-
следства, установленного законода-
тельством РФ, если такое имущество 
является единственным пригодным для 
постоянного проживания помещением 
для наследника.

Таким образом, в целях рассмо-
трения вопроса о том, подлежит ли 
исключению жилое помещение из кон-
курсной массы должника, необходимо 
установление двух групп обстоятельств: 
1) обстоятельств того, что гражда-
нин-должник совместно проживал с 
членами своей семьи в указанном 
помещении; 2) обстоятельств того, что 
для наследника умершего граждани-
на-должника указанное помещение 
являлось единственно пригодным для 
постоянного проживания.

Согласно разъяснениям п. 2 Поста-
новления Пленума ВС РФ от 25.12.2018 
№ 48 по мотивированному ходатайству 
гражданина и иных лиц, участвующих 
в деле о банкротстве, суд может до-
полнительно исключить из конкурсной 
массы имущество гражданина общей 
стоимостью не более десяти тысяч 
рублей (п. 2 ст. 213.25 Закона о бан-
кротстве). В исключительных случаях, 
в целях обеспечения самого должника 
и лиц, находящихся на его иждивении, 
средствами, необходимыми для нор-
мального существования, суд по моти-
вированному ходатайству гражданина 
вправе дополнительно исключить из 
конкурсной массы имущество в боль-
шем размере (например, если должник 
или лица, находящиеся на его иждиве-
нии, по состоянию здоровья объективно 
нуждаются в приобретении дорогосто-
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ГЛАВНАЯ КНИГАящих лекарственных препаратов или 
медицинских услуг и исключенной из 
конкурсной массы суммы недостаточно 
для покрытия соответствующих рас-
ходов). При этом должен соблюдаться 
баланс интересов должника, лиц, на-
ходящихся на его иждивении, с одной 
стороны, и кредиторов, имеющих право 
на получение удовлетворения за счет 
конкурсной массы, с другой стороны.

После реализации имущества граж-
данина в первую очередь удовлетво-
ряются требования, предусмотренные 
абзацем 2 п. 2 ст. 213.27 Закона о 
банкротстве: требования по текущим 
платежам, связанным с уплатой али-
ментов, судебными расходами по делу 
о банкротстве гражданина, выплатой 
вознаграждения финансовому управ-
ляющему, взысканием задолженности 
по выплате вознаграждения лицам, 
привлеченным финансовым управляю-
щим для обеспечения возложенных на 
него обязанностей в деле о банкротстве 
гражданина. Наряду с этими требова-
ниями также в первую очередь удов-
летворяются требования по текущим 
платежам, связанным с расходами на 
погребение умершего, расходами на 
охрану наследства, совершением но-
тариальных действий нотариусом (п. 8
ст. 223.1 Закона о банкротстве).

В случае окончания производства 
по делу о банкротстве гражданина до 
истечения срока принятия наследства 
финансовый управляющий передает 
сведения об имуществе, составляющем 
конкурсную массу и не реализованном 
финансовым управляющим, нотариусу, 
ведущему наследственное дело.

После завершения расчетов с кре-
диторами гражданин, признанный бан-
кротом, освобождается от дальнейшего 
исполнения требований кредиторов, 
в том числе требований кредиторов, 
не заявленных при введении реструк-
туризации долгов гражданина или 
реализации имущества гражданина. 
Положения п. 3–6 ст. 213.28 Закона 
о банкротстве, регулирующие осво-
бождение гражданина, признанного 
банкротом и привлеченного к уголов-
ной, административной или некоторым 
видам гражданской ответственности, от 
исполнения требований кредиторов, не 
применяются. Определение о заверше-
нии реализации имущества гражданина 
не может быть пересмотрено (п. 9–10 
ст. 223.1 Закона о банкротстве).

До истечения срока принятия на-
следства, установленного законода-
тельством РФ, заключение мирового 
соглашения не допускается (п. 11
ст. 223.1 Закона о банкротстве).

Обязанности работодателя
по воинскому учету

М.А. Кокурина, старший юрист

В номере ТК от 8 декабря 2023 г. мы публиковали статью «Ликбез 

для работодателя по организации воинского учета». Сегодняшней 

публикацией мы продолжаем тему. Помимо постановки сотрудника 

на воинский учет у себя в организации, работодатель должен 

исполнять еще несколько групп обязанностей, невыполнение 

которых грозит значительными штрафами.

Информирование 

военкоматов при наступлении 

определенных событий

Сразу скажем, что законом пред-
усмотрена возможность обмена доку-
ментами с военкоматом в электронном 
формате и даже через портал госуслуг. 
Но пока Правительством РФ не утверж-
ден порядок такой передачи сведений 
и отчетности (п. 1 ст. 4 Закона от 
28.03.1998 № 53-ФЗ (далее — Закон № 
53-ФЗ)). Помимо этого технические воз-
можности в комиссариатах разные — 
поэтому уточните, в каком формате им 
представлять информацию. А также 
по-прежнему можно отсылать в военко-
мат документы «в письменной форме на 
бумажном носителе» курьером или по 
почте заказным письмом с уведомле-
нием о вручении (Письмо Минобороны 
от 06.10.2023 № 207/6/3665).

Итак, работодатель обязан сообщать 
в военкомат о следующих событиях
(п. 1 ст. 4 Закона № 53-ФЗ; подп. «г»
п. 30, подп. «а», «б», «е» п. 32 Положения, 
утв. Постановлением Правительства от 
27.11.2006 № 719 (далее — Положение 
о воинском учете)):

— принят на работу или уволен с 
работы призывник или военнообязан-
ный — в течение 5 календарных дней со 
дня принятия или увольнения. Сведения 
надо подать по установленной форме 
(приложение № 2 к Положению о во-
инском учете);

— произошло изменение ф.и.о., 
семейного положения, образования, 
структурного подразделения, в кото-
ром трудится работник, его должности, 
места жительства (пребывания), со-
стояния здоровья работников, со-
стоящих на воинском учете, а также 
не состоящих, но обязанных состоять, 
в течение 5 календарных дней со дня 
изменения каких-либо из указанных 
данных (приложение № 2 к Порядку, 
предусмотренному в приложении № 13 
к Методическим рекомендациям, утв. 
Генштабом ВC РФ 11.07.2017 (далее — 
Рекомендации));

— выявлен гражданин, не состоящий 
на воинском учете, который обязан 
состоять, — в течение 3 рабочих дней 
с момента обнаружения «уклониста». 
Установленной формы представления 
такой информации нет, можно подать 
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в свободной форме, уточнить в своем 
военкомате, в каком виде представить 
такую информацию, или воспользовать-
ся формами из приложений № 6, 7 к 
Положению о воинском учете;

— обнаружены исправления, неточ-
ности, подделки, неполное количество 
листов в документах воинского учета, 
неисполнение гражданином обязан-
ностей в области воинского учета — в 
течение 5 рабочих дней со дня их вы-
явления. Воспользуйтесь приложением 
№ 5 к Положению о воинском учете.

Отвечает за подачу перечисленных 
сведений руководитель компании или 
работник, назначенный ответственным 
за воинский учет. Поэтому, если эти 
сведения не представлены или поданы 
несвоевременно, именно им грозит 
штраф в размере 40000 — 50000 руб. 
(ст. 21.4 КоАП РФ).

Тут основной вопрос: в какой военко-
мат отправлять такие сведения? Ведь 
работник может быть приписан к во-
енкомату в одной местности, проживать 
в другой (в том числе без регистрации), 
а работать — в третьей. Хотя по законо-
дательству он обязан вставать на учет в 
военкомат в местности, где проживает 
или пребывает свыше 3 месяцев (п. 2 
ст. 8 Закона № 53-ФЗ). Именно этот во-
енкомат направляет срочникам или мо-
билизованным лично или через работо-
дателя повестки на призыв. И именно 
у него должна быть вся информация: о 
месте работы гражданина, изменении 
его фамилии, семейного положения 
или состояния здоровья. Поэтому уве-
домления о перечисленных событиях 
отправляйте в военкомат по месту 
проживания (пребывания) работника 
(Письмо Минобороны от 06.10.2023 
№ 207/6/3665). То есть по адресу, по 
которому зарегистрирован работник.

А вот на проверку к вам придет ваш 
военкомат, и штрафовать за неподачу 
какой-либо отчетности будет тоже он. 
Поэтому сохраняйте документы, под-
тверждающие подачу всех необходимых 
сведений в срок (вторые экземпляры 
сообщений с отметками о принятии 
или квитанции об отправке по почте). 
Полагаем, пока наиболее безопас-
ный вариант — отправлять сведения 
в военкомат и по месту нахождения 
организации, и по месту жительства 
(регистрации) работника.

Ответы на запросы 

военкомата

Из военкомата могут запросить (п. 11 
ст. 8.1 Закона № 53-ФЗ):

— сведения о гражданах, подлежа-
щих первоначальной постановке на 
воинский учет, и заполненные анкеты 
на этих граждан по установленным 

формам. Отвечайте не позднее 1 ноя-
бря или в срок, установленный самим 
военкоматом (п. 34 Положения о во-
инском учете, приложения № 6, 7 к По-
ложению). Кстати, за непредставление 
таких сведений по запросу военкомата 
оштрафовать могут как ответствен-
ного за воинский учет сотрудника (на 
40000 — 50000 руб.), так и саму орга-
низацию (на 175000 — 200000 руб., 
если это МСП, на 350000 — 400000 
руб., если это остальные юрлица) (ч. 2 
ст. 4.1.2, ст. 21.1 КоАП РФ);

— сведения о работниках, состоящих 
на воинском учете, а также о тех, кто не 
состоит, но обязан состоять на воин-
ском учете. Ответьте по установленной 
форме в двухнедельный срок со дня 
получения запроса (подп. «б» п. 32 По-
ложения о воинском учете; приложение 
№ 10 к Рекомендациям). Поскольку 
это тоже «сведения, необходимые для 
ведения воинского учета», то, если их 
не подать по запросу военкомата или 
сделать это с опозданием, оштрафовать 
на 40000 — 50000 руб. могут работни-
ка, занимающегося воинским учетом 
в организации, или руководителя
(ст. 21.4 КоАП РФ).

Сверка сведений

о состоящих на воинском 

учете работниках

Сверяться нужно ежегодно:
— с работником, который состоит 

у вас на воинском учете. Дату такой 
сверки установите в плане по ведению 
воинского учета и ежегодно уточняйте 
у сотрудника, не изменились ли вне-
сенные в карточку по воинскому учету 
сведения о нем. Попросите прийти 
его с паспортом и военным билетом и 
сверьте всю информацию из карточки 
по форме № 10;

— с военкоматом. Законодательно 
установлено, что дату и время сверки 
военкомат сообщит вам сам. При этом 
не прописано, должен ли военком 
явиться в организацию, назначить явку 
в военкомат с карточками или запро-
сить информацию в письменном виде, 
например, по спискам пребывающих в 
запасе людей. Видимо, из вашего воен-
комата вам сообщат, в каком формате 
они проведут сверку.

Если у вас есть работники, которые 
приписаны к разным военкоматам, 
то для сверки вы ежегодно должны 
рассылать по их военкоматам списки 
пребывающих в запасе людей (п. 36 
Инструкции, утв. Приказом Министра 
обороны от 22.11.2021 № 700, при-
ложение № 23 к Инструкции). Такую 
же рассылку можно делать ежегодно в 
свой военкомат, если он сам не назна-
чил сверку. Сроки не очень понятны, так 

что можно сделать это раз в год перед 
наступлением следующего года.

Подача документов в 

военкомат

Ежегодно представляйте в военкомат 
по месту нахождения организации (срок 
законом не установлен, обычно дату на-
значает военкомат в конце календарно-
го года) (пп. 22, 37, 39 Рекомендаций):

— карточку учета организации (фор-
ма № 18) (приложение № 1 к Письму 
Минкультуры от 21.10.2015 № 344-
01-39-ВА);

— отчет о численности работающих 
и забронированных граждан по форме 
№ 6 или по форме, предложенной в 
вашем регионе (Письмо Минкультуры 
от 03.11.2003 № 125-01-16/24);

— приказ об организации воинского 
учета на предстоящий год;

— план работы по ведению воинско-
го учета на предстоящий год. То есть в 
декабре 2023 г. представьте план на 
2024 г.

Направление работника

в военкомат

При приеме на работу сотрудника, 
который не состоит на учете в воен-
комате, ему необходимо вручить под 
подпись (абз. 6 п. 1 ст. 4, абз. 1, 3 п. 2 
ст. 8 Закона № 53-ФЗ; подп. «д» п. 30 
Положения о воинском учете):

— или направление в военкомат 
для постановки на воинский учет 
(Письмо Минобороны от 01.03.2019
№ 315/4/1023; приложение № 3 к При-
казу Министра обороны № 366, МВД № 
789, ФМС № 197 от 10.09.2007);

— или заполненную форму со све-
дениями о гражданине, подлежащем 
воинскому учету, при принятии его на 
работу, если у него нет регистрации в 
МВД по месту жительства или месту 
пребывания (приложение № 2 к По-
ложению о воинском учете).

Часто при приеме нового сотрудника 
возникают вопросы, например:

— Что делать с соискателями из 
новых регионов, если у них военные 
билеты другого государства или их 
нет вообще?

— С военным билетом другого го-
сударства или вообще без военного 
билета — суть одна: человек не состоит 
на воинском учете по российскому за-
конодательству. При этом вы не вправе 
отказать соискателю в приеме на рабо-
ту только из-за отсутствия документов 
воинского учета (Письмо Минтруда от 
14.08.2023 № 14-6/В-960). При приеме 
таких сотрудников вы должны:

— подать в военкомат по месту 
жительства или пребывания вашего 
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Квартира в счет 
алиментов и банкротство

У гражданина Ш. и гражданки 
И. была общая несовершенно-
летняя дочь, но в браке они не 
состояли, совместное хозяйство 
не вели.

Товарищ Ш. был порядочным 
гражданином, от содержания своей 
дочери не отказывался, поэтому за-
ключил с гражданкой И. соглашение 
об уплате алиментов путем передачи 
в собственность ребенка квартиры.

Общество, подавшее заявление 
на банкротство гражданина Ш., 
потребовало признать соглашение 
недействительным и вернуть квар-
тиру в конкурсную массу. Во-первых, 
общество посчитало алименты, 
исходя из прожиточного миниму-
ма, и заявило, что квартира стоит 
значительно дороже. А во-вторых, 
по его мнению, у гражданина Ш. 
на момент заключения соглашения 
было достаточно денег для уплаты 
алиментов, а квартиру он включил в 
соглашение исключительно с целью 
навредить интересам кредиторов.

Суд оценил представленный рас-
чет и отметил, что он не может быть 
принят во внимание, так как сделан 
на основании установленного в об-
ласти прожиточного минимума на-
селения и не учитывает доход долж-
ника в соответствующий период, что 
существенным образом может по-
влиять на размер таких алиментов, 
причем в большую сторону. Размер 
алиментов на содержание дочери 
должника до достижения ею воз-
врата 18 лет или до достижения ею 
возраста 23 года, до которого она 
может (по соглашению) сохранять 
право на получение алиментов в 
случае получения высшего образо-
вания по очной форме обучения, со-
поставим со стоимостью квартиры.

Действующее законодательство 
не устанавливает запрет на заклю-
чение соглашения об алиментах при 
наличии у плательщика алиментов 
признаков неплатежеспособности. 
В данном случае интересу конкурс-
ных кредиторов в возврате задол-
женности противопоставляются 
интересы ребенка как кредитора 
должника по соглашению. При этом 
под соответствующим балансом 
интересов не может пониматься 
равенство интересов детей как кре-
диторов по алиментам и обычных 
гражданско-правовых кредиторов. 
Согласно Конституции РФ материн-
ство и детство у нас защищены госу-
дарством (ч. 1 ст. 38 Конституции) и 
интересы детей имеют приоритетное 
значение. Учитывая изложенное, 
суд не может квалифицировать 
соглашение как убыточную сделку 
или сделку, совершенную на усло-
виях неравноценного встречного 
предоставления, что исключает воз-
можность признания его недействи-
тельным. Суды пришли к выводу, 
что причинение вреда кредиторам 
заключением спорного соглашения 
не подтверждено.

Интересы детей — приоритет 
и передача квартиры в качестве 
алиментов на содержание ребенка 
не всегда может быть признано 
намеренным причинением вреда 
кредиторам.

НДС в наследство

Предприниматель включила в 
состав налоговых вычетов по НДС 
4,6 млн. рублей по счетам-фак-
турам, предъявленным другому 
индивидуальному предпринима-
телю, ее умершему супругу.

Но налоговики, проверив декла-
рацию, в вычетах женщине отказа-
ли, ибо право на налоговый вычет 
в рамках наследственного права 
не передается наследнику. Кроме 
того, ИП была оштрафована на 250 
тыс. рублей. Несмотря на сложную 
жизненную ситуацию, женщина на-
шла в себе силы обратиться в суд и 
отстаивать свое право на вычет по 
НДС. Ведь она по наследству при-
няла купленный супругом товар, 

ДОКУМЕНТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ОКРУГА 
ОТ 19.07.2023 N Ф07-4550/2023 ПО 
ДЕЛУ N А66-2733/2022.

ДОКУМЕНТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ВОСТОЧНО-СИБИРСКОГО ОКРУГА 
ОТ 10.07.2023 N Ф02-3533/2023 ПО 
ДЕЛУ N А58-4995/2022.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКАсотрудника сведения о принятии его на работу 
без военного билета в течение 3 рабочих дней 
(приложение № 2 к Положению о воинском 
учете; п. 1 ст. 4 Закона № 53-ФЗ);

— вручить сотруднику под подпись направ-
ление в военкомат для постановки на учет 
(приложение № 3 к Инструкции, утв. Приказом 
Министра обороны № 366, МВД № 789, ФМС 
№ 197 от 10.09.2007). Объясните ему, что вы 
обязаны передать в военкомат информацию 
о неисполнении гражданином обязанности по 
воинскому учету, поэтому уклоняться от учета 
бессмысленно.

По мнению Роструда, работодатель вправе 
применить к работнику дисциплинарное взы-
скание за непредставление документа, который 
обязательно должен предъявляться при приеме 
на работу (Письмо Роструда от 09.12.2021 № 
ПГ/37187-6-1). Конечно, если срок такого пред-
ставления прописан у вас в ЛНА.

— Как поступить, если сотрудник отка-
зался представить документы для ведения 
воинского учета без объяснения причин?

— Соcтавьте акт в присутствии двух сви-
детелей о том, что работник при приеме на 
работу не представил документ воинского 
учета. Передайте ему письменное уведомление 
о необходимости представить такие документы 
к определенному сроку. Отказ от получения 
такого уведомления тоже заактируйте при сви-
детелях и при них же проговорите работнику 
содержание вашего уведомления.

Далее действуйте так, как рассказано в от-
вете на предыдущий вопрос. У вас нет полно-
мочий выяснять, должен ли человек состоять 
на воинском учете или почему он не захотел 
предъявить документы воинского учета. А что-
бы вы смогли объяснить при проверке, почему 
вы не заполнили некоторые разделы карточки 
по форме № 10, должно хватить акта об отказе 
предъявить военный билет при оформлении 
приема на работу и подтверждения отправки 
вами всех необходимых сведений о работнике 
в военкомат и вручения ему направления на 
постановку на воинский учет.

Помните, что работодатель обязан вручать 
своему сотруднику под подпись присланную в 
адрес работника повестку из военкомата. Если 
не вручить повестку или не обеспечить работ-
нику возможность своевременной явки в воен-
комат, то могут оштрафовать малое или микро-
предприятие на 175000 — 200000 руб., другие 
организации — на 350000 — 400000 руб., их 
руководителей или ответственных за воинский 
учет работников — на 40000 — 50000 руб.
(ст. 4.1.2, 21.2 КоАП РФ).

А вот если не обеспечить своевременное 
оповещение и явку граждан, призванных 
по мобилизации, то штрафы составят: для 
МП — от 200000 до 250000 руб., для других 
организаций — от 400000 до 500000 руб., для 
ответственного за ведение воинского учета 
работника/руководителя — от 60000 до 80000 
руб. (статьи 4.1.2, 19.38 КоАП РФ).

Впервые опубликовано

в журнале «Главная книга» № 23, 2023
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продала его и уплатила НДС — то есть 
совершила все необходимые действия 
и выполнила соответствующие обяза-
тельства плательщика НДС для приня-
тия его к вычету.

Суд пояснил, что законодательство 
РФ в области наследования предусмат-
ривает особый порядок наследования 
имущества, прав и обязанностей ИП и 
коммерческих организаций, но не кон-
кретизирует порядок перехода права 
на налоговый вычет. А согласно п. 7 
ст. 3 НК РФ все неустранимые сомне-
ния, противоречия и неясности актов 
законодательства о налогах и сборах 
толкуются в пользу налогоплательщика.

Под реализацией товаров (работ, 
услуг) признается в том числе переда-
ча имущественных прав, что является 
сутью наследования. Статьей 1112 ГК 
РФ предусмотрено, что в состав наслед-
ства входят принадлежавшие наследо-
дателю на день открытия наследства 
вещи, иное имущество, в том числе 
имущественные права и обязанности. 
Не входят в состав наследства права и 
обязанности, неразрывно связанные с 
личностью наследодателя, в частности 
право на алименты, право на возме-
щение вреда, причиненного жизни или 
здоровью гражданина, а также права 
и обязанности, переход которых в по-
рядке наследования не допускается ГК 
РФ или другими законами.

Из указанного следует, что право на 
налоговый вычет как обязательствен-
ное право (один из видов имуществен-
ных прав) - это право требовать предо-
ставления вычета ранее уплаченного 
налога. Перечень обязательственных 
прав является открытым. Исходя из ана-
лиза действующего законодательства 
РФ, запрет на наследование права на 
налоговый вычет не установлен.

Предприниматель приняла товар к 
учету как новый собственник товара, 
поскольку спорные счета-фактуры вы-
ставлены в конце 2020 года. Ее супруг 
умер в начале 2021. Товары были до-
ставлены уже после его смерти и при-
няты к учету во 2 квартале 2021 года. 
Супруг объективно не мог вступить во 
владение и пользование товарами, 
отгруженными по спорным счетам-фак-
турам, поскольку он на момент своей 

кончины не вступил в права пользова-
ния и распоряжения товаром, не принял 
его к учету, не понес полного бремени 
содержания товара, оплата за перевоз-
ку товара произведена частично женой 
после его смерти.

На основании вышеизложенного суд 
пришел к выводу о наличии у предпри-
нимателя права на вычет входящего 
НДС, поскольку она совершила все 
необходимые действия и выполнила со-
ответствующие обязательства платель-
щика НДС для принятия его к вычету. 
Решение ИФНС было признано неза-
конным — поскольку создало ситуацию, 
когда, отказывая в предоставлении 
вычета, налоговая возлагает на пред-
принимателя обязанность повторно 
уплатить в бюджет уже уплаченный 
предыдущими поставщиками НДС, что 
нарушает его права.

Можно сделать однозначный вывод 
о том, что перечень обязательственных 
прав, являющихся одним из видов иму-
щественных прав, является открытым. 
И при выполнении всех прочих условий 
сюда можно отнести и право на вычет 
по НДС.

Плантации
российских бананов

Администрация совместно со все-
ми дошкольными учреждениями го-
рода объявила электронный аукцион 
на закупку фруктов для муниципаль-
ных нужд, НМЦК составила 11188730 
руб. Требовалось поставить свежие 
бананы, апельсины,  яблоки и груши.

В связи с тем, что один из не сумев-
ших победить участников аукциона 
задекларировал страной происхож-
дения всех фруктов, в т.ч. бананов, 
РФ, заказчики направили победителю 
проекты контрактов с ценой, сниженной 
на 15%. Таково требование закона
N 44-ФЗ и приказа Минфина N 126н. 

Победитель аукциона, как и мы с вами, 
никогда плантаций бананов в России не 
встречавший, пожаловался в УФАС. По 
результатам назначенной проверки, в 
действиях заказчиков выявлено на-
рушение пп. «б» п. 1 ч. 2 ст. 51 Закона 
N 44-ФЗ.

Один из детских садов стал спорить с 
УФАС и дошел до кассационного суда, 
но не преуспел. Антимонопольным 
органом было установлено, что инфор-
мацией о промышленном производстве 
бананов в ДНР, ЛНР, а также государ-
ствах ЕАЭС система Торгово-промыш-
ленных палат РФ не обладает. При этом 
данных о наличии в товарном обороте 
апельсинов и бананов, промышлен-
ного выращивания на территории РФ, 
согласно аналитики Минсельхоза РФ, 
тоже нет.

Судами установлено, что в техзадании 
прямо указано на соответствие постав-
ляемых бананов ГОСТ Р 51603-2000, 
который распространяет свое действие 
исключительно на импортные бананы, 
соответственно, продекларировав 
предложение о поставке бананов рос-
сийского происхождения, участник, из-
за которого весь сыр-бор, предложил 
к поставке товар, не соответствующий 
техзаданию. Такую заявку надо было 
отклонить. Применение к победителю 
аукциона снижения цены на 15 % таких 
обстоятельствах неправомерно.

Для снижения цены контракта на 15% 
одного простого указания в заявке на 
российское происхождение товара 
мало, следует проверить, а произво-
дится ли такой товар в родной стране 
или ЕАЭС на самом деле.

ОБУЗ «Кохомская ЦРБ», Отдел образования Южского муниципального района,
ФКУ КП-10 УФСИН РФ по Ивановской области — с 25-летием!

ООО «МИТАЛ», ООО «Плеяда» — с 15-летием!   ООО «Азиятекс» — с 10-летием!

Администрацию Сошниковского сельского поселения, КУМИ Администрации Южского муниципального района,
ОГКОУ «Ивановский специальный (коррекционный) детский дом «Радуга», МБУ «МФЦ» г.о. Тейково, АО «Ивановоискож», 

ООО «Гранд-Эстет», ООО «Цифровые практики» — с днем основания!

Нотариуса Кайгородову Е.В. — с днем начала деятельности!

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 09.10.2023 N 
Ф09-5899/23 ПО ДЕЛУ N А60-65346/2022.
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Еличеву Татьяну Анатольевну,
председателя Контрольно-счетного органа

Южского муниципального района

Зайнудинова Шамиля Гаджиевича,
генерального директора АО «Племзавод им. Дзержинского»

Кадиева Гасана Гаджимагомедовича,
директора ООО «Тепловик»

Ласкареву Наталью Владимировну,
директора ООО «Текстильная компания «Династия»

Лебедеву Елену Геннадьевну,
генерального директора ООО ТД «Линия»

Воробьева Дмитрия Николаевича,
директора ООО «Профессионал»

Левичеву Наталью Владимировну,
директора БУСО «Ильинский центр социального обслуживания»

Ледуховского Григория Васильевича,
ректора ФГБОУ ВО «ИГЭУ им. В.И. Ленина»

Мухина Александра Сергеевича,
генерального директора АО «ИСМА»

Оганисяна Гагика Оганесовича,
генерального директора ООО «ДМС»

Огурцова Григория Александровича,
генерального директора ООО «Решке Рус»

Раковскую Елену Евгеньевну,
управляющую ООО «КЦ «ЭКСПЕРТ»

Смирнова Евгения Игоревича,
председателя Ивановского гарнизонного суда

Шаварину Марину Юрьевну,
директора МБУ ДО СШ №2

Эдельбахера Маркуса,
технического директора ООО «ЭГГЕР ДРЕВПРОДУКТ ШУЯ»


